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Anotace

Diplomová práce si klade za cíl prozkoumat, jak vypadá dnešní učitel pracující

s dětmi se specifickými poruchami učení. Na základě údajů z dotazníků chce nalézt u

zkoumaných učitelů podobnosti ve struktuře jejich osobnosti a pokusí se pomocí

rozhovorů s nimi vytvořit představu o ideálním učiteli, který se věnuje dětem se

speciálními vzdělávacími potřebami.

Klí čová slova: osobnost učitele, děti se specifickými poruchami učení, ideální

profil učitele, výuka dětí se speciálními vzdělávacími potřebami

Abstract

The aim of this diploma work is to make a research procedure adequate to the

topic "What does the nowadays teacher working with the children with the specific

learning disabilities look like?" The main issue of the project, based on the survey

questionares directly relevant to the research, is to find similarities in the structure of

the teachers´ personalities. The research procedure of interviewing the teachers tries to

achieve an idea of an idol teacher working with the children with the specific learning

disabilities.

Key words: the personality of a teacher, children with the specific learning

disabilities, an idol profile of a teacher, teaching methods for the children with the

specific educational needs
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1. Úvod

Být „učitelskou osobností“, která dokáže žáky něco naučit a zároveň zůstat

osobností váženou a oblíbenou, je opravdu těžké. Poslání tohoto povolání se stává ještě

složitější, když učíte děti se specifickými poruchami učení. Tyto děti totiž patří mezi

jedince se speciálními vzdělávacími potřebami. Musí jim být věnována speciální

výchovná i odborná péče, což znamená, že právě učitelé musí zvládat při své práci

nesnadný úkol.

K napsání této diplomové práce mě vedla úvaha, jestli se během několika let

v problematice dětí se specifickými poruchami učení něco změnilo. Z osobní zkušenosti

vím, že to ještě není tak dávno, kdy někteří pedagogové o specifických poruchách učení

toho moc nevěděli.

Děti se speciálními vzdělávacími potřebami hodnotili jako značně problémové, a

tak k nim i přistupovali. Takovéto děti trpěly již od první třídy tím, jaké jsou. Jejich

odlišnost jim způsobovala celou řadu problémů. Časté výtky a konflikty zasáhly

především jejich emoční stránku osobnosti, s čímž se vyrovnávaly až do dospělosti.

Kdyby již dříve působilo na školách více učitelů zabývajících se touto problematikou,

nemuselo by dojít k tomu, že mnoho dospělých nevzpomíná rádo na svá školní léta.

Dnes je naštěstí toto téma mnohem častěji diskutované a více se o něm i ví.

Mým zájmem se tedy stalo zjistit, jací jsou dnešní učitelé vyučující děti se specifickými

poruchami učení. Ve své práci se zaměřuji především na to, jaké jsou jejich osobnostní

charakteristiky, jak nahlíží na děti s výukovými obtížemi a jak s nimi pracují.

V teoretické části práce se s pomocí odborné literatury snažím popsat, jak

vypadá současný stav dané problematiky, a jak jsou tyto děti učiteli vnímány.

Charakterizuji obecně strukturu osobnosti, jaké vlastnosti, schopnosti, temperament by

učitel měl vlastně mít. Převážně se věnuji tomu, jaké nároky jsou kladeny na učitele,

učící děti se specifickými poruchami učení. Zjišťuji, co by měli tito učitelé o dané

problematice vědět, jak odhalit u žáka obtíže s učením, a jak by měl vypadat

individuální přístup učitele k dětem se specifickými poruchami učení.

Zaměřila jsem se i na to, jak svým působením může učitel ovlivnit klima třídy a

celkový pohled ostatních žáků na dítě s poruchou učení. Velmi důležitým prvkem
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k úspěšnému zvládání obtíží jedince s poruchou učení do školního vzdělávání je vztah

mezi učitelem a rodiči dítěte, proto se snažím přiblížit, jak by měl tento vztah vypadat.

V posledním zkoumaném tématu v rámci okruhu osobnosti učitele a žáka se

specifickými poruchami učení se zabývám tím, do jaké míry může být učitelská

osobnost stresována při práci s těmito dětmi. Na závěr uvádím vhodné metody práce pro

tyto děti, které by měly být zaváděny do výuky.

Praktická část je tvořena výzkumem, kde vycházím z toho, že můžeme mezi

učiteli vydělit určité jednotlivce, kteří si jsou svými osobními charakteristikami

v daném pedagogickém působení blízcí. Tyto podobné osobnostní rysy učitelů, kteří

pracují s dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami, se pokouším najít na základě

analýzy získaných dat z dotazníků. Získané údaje od paní učitelek ještě porovnávám

s posouzením jejich osobnosti druhými a s představou o ideálním učiteli.

Dále budu porovnávat odpovědi z rozhovorů se zkoumanými učitelkami s

teoretickými zjištěními z první části práce. Zajímá mě tedy srovnání dostupných

informací z literatury s pedagogickou praxí. Na základě odpovědí zkoumaných učitelů

vznikne celkový pohled na ideálního učitele pracujícího s dětmi se specifickými

poruchami učení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

2. Problematika SPU

Děti se specifickými poruchami učení (dále jen SPU) lze označit jako děti se

specifickými výukovými potřebami, jelikož reedukace jejich poruch spočívá především

v použití jiných výukových metod. V odborné literatuře je možno se setkat s termíny

specifické poruchy učení, specifické vývojové poruchy učení a chování, vývojové

poruchy učení či s častým anglickým označením „specific learning disabilities“ nebo

německým termínem „Legastenie“.

Tyto pojmy jsou nadřazeny pojmům dyslexie, dysgrafie, dysortografie,

dyskalkulie, dyspinxie, dysmúzie a dyspraxie. U všech SPU se v názvu vyskytuje

předpona „dys-“, která znamená určitou deformaci nebo rozpor. Dysfunkce tedy

představuje funkci neúplně vyvinutou či nedostatečný, nesprávný vývoj dovednosti.

Tato předpona se pak připojuje ke slovnímu základu, který charakterizuje narušenou

funkci.

Definice SPU jsou však celosvětově nejednotné, žádná z oficiálně

předkládaných definic není bezvýhradně přijímána všemi odborníky.

Podle Selikowitze (2000) je to neočekávaný a nevysvětlitelný stav, který může

postihnout dítě s průměrnou nebo nadprůměrnou inteligencí, charakterizovaný

významným opožděním v jedné nebo více oblastech učení.

Zelinková (2003, s. 10) využívá definice z Perspectives on Dyslexia (1991):

„Poruchy učení je termín označující heterogenní skupinu obtíží, které se projevují při

osvojování a užívání řeči, čtení, psaní, naslouchání a matematiky. Tyto obtíže mají

individuální charakter a vznikají na podkladě dysfunkcí centrální nerovové soustavy.

Ačkoli se poruchy učení mohou objevovat souběžně s jinými handicapujícími

podmínkami (např. mentální retardace, poruchy chování) nebo vnějšími vlivy

(např.kulturní odlišnosti), nejsou poruchy učení přímým důsledkem těchto podmínek

nebo vlivů.“

Kocurová (2000, s. 33) uvádí, že „pojem specifické poruchy učení je souhrnným

označením různorodé skupiny poruch, které se projevují zřetelnými obtížemi při

nabývání a užívání takových dovedností, jako je mluvení, porozumění mluvené řeči,

čtení, psaní, matematické usuzování nebo počítání.“
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Mezinárodní klasifikace nemocí z roku 1992 zařazuje specifické vývojové

poruchy školních dovedností do skupin poruch psychického vývoje. Do vývojových

poruch jsou zařazovány poruchy učení z toho důvodu, že se jejich příznaky promítají do

výkonů v průběhu vývoje dítěte. Na základě vhodných reedukačních postupů se však

jejich intenzita a projevy mohou měnit.

V odborné literatuře se předpokládá, že existují dva faktory podmiňující vznik

SPU. Tím prvním je dědičný sklon, který s sebou přináší zvýšené riziko rozvoje těchto

poruch s odchylkami funkce centrálního nervového systému. Druhým faktorem jsou

lehká mozková postižení s odchylkou organizací mozkových aktivit a netypickou

dominancí hemisfér. (Pokorná, 2001)

Specifické poruchy učení, označované jako určité odchylky od normálu, se ve

většině případů neobjevují v izolovaných formách, jednotlivé projevy se mohou

kombinovat. Charakterizovány jsou jako určitý komplex symptomů. „…z toho pak

pramení značné potíže v diferenciaci jednotlivých typů při stanovování diagnózy a

následně v sestavování adekvátních způsobů intervence“. (Vitásková, 2002)

Specifikem těchto poruch je to, že nejsou způsobeny sníženými intelektovými


[…]


udává jeho sociální postavení ve třídě.

Podle názorů zkoumaných paní učitelek je práce s dětmi se SPU sice náročná,

ale učitel ji musí vykonávat s jistým nadhledem a optimismem. Musí mít především rád

děti, své učitelské povolání a musí se naučit přijmout děti se SPU takové, jaké jsou.

Jedině tak mohou být ve svém konání úspěšné.
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11. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na osobnost učitele ve vztahu k dětem

se specifickými vzdělávacími potřebami, přičemž hlavní cílem bylo zjistit, jak vypadají

dnešní učitelé, kteří pracují s těmito dětmi. Zajímaly mě hlavně jejich osobnostní

charakteristiky. Dílčím úkolem bylo dozvědět se od nich, jak si představují optimální

péči o žáky takto znevýhodněné, a jak s dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami

sami tito učitelé pracují a jednají. Stejně tak mě zajímaly i jejich představy o osobnosti

učitele, který tyto děti vyučuje v rámci dyslektického kroužku.

Pokud má být totiž dětem se specifickými poruchami učení pomoženo, je jedním

z klíčů zaměření se právě na učitele, který by měl být žákovým pomocníkem při

zdolávání jeho problémů. Učitel je velmi významným faktorem, který má zásadní vliv

na budování osobnosti mladého jedince.

Na základě specifických poruch učení totiž dochází u těchto dětí ke snižování

pocitu vlastní hodnoty. Zdravé vnímání sebe samého vytváří svým přístupem právě

učitel při své pedagogické činnosti. Tento učitel se musí naučit předávat dětem nejen

určité dovednosti a znalosti, ale pomáhat jim vytvářet v sobě dobré sebepojetí a

sebehodnocení.

Zásadním úkolem pedagoga je, aby se žák se SPU setkal u učitele s pochopením.

Pokud učitel přistupuje k jeho potížím se znalostí problematiky a dokáže s ním pracovat

speciálními metodami, nepociťuje dítě ve výuce žádný problém. Tímto docílí toho, že

bude dítě aktivně spolupracovat na svém procesu vzdělávání.

Cílem práce bylo tedy zjistit, jestli s dětmi se SPU opravdu pracují učitelé těchto

žádoucích kvalit, což jsem zkoumala pomocí analýzy pěti dimenzí jejich osobnosti. Na

základě výsledků dotazníkového šetření zkoumající osobnost učitelek a porovnáváním

získaných dat o jednotlivých učitelkách jsem měla pocit, že je spíše více rozlišností než

podobností u zkoumaných učitelek a podobně stejně, jako jsou děti se SPU naprosto

rozdílné a jedinečné, tak i právě tyto učitelky by mohly být takto zhodnoceny.

Přesto jsem však v závěru našla jisté stejné rysy ve struktuře jejich osobností.

Zkoumané paní učitelky pracující s dětmi se SPU lze charakterizovat tak, že to jsou

ženy s podprůměrným neuroticismem, nadprůměrnou nebo průměrnou otevřeností vůči

zkušenosti a vysokou mírou svědomitosti.
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Jejich dosažené skóry v rámci dotazníkového šetření jsem poté porovnávala s

představou o ideálním učiteli. Skoro každá paní učitelka se alespoň v některé oblasti

přibližovala ideálním hodnotám, avšak žádná z nich nezískala optimální hodnoty ve

všech zkoumaných sférách. Nejčastěji se ideálním představám ve zkoumaných

dimenzích osobnosti přibližovaly dvě paní učitelky, které shodně neobstály jen v jedné

škále osobnosti. Na základě porovnání posouzení osobností učitelek druhými lze

konstatovat, že každá zkoumaná paní učitelka je okolím vnímána více méně tak, jak

vnímá ona sama sebe.

Zároveň jsem díky rozhovorům s nimi zjistila, že to jsou učitelky, které se

v dané problematice opravdu velmi dobře vyznají. Postoje k těmto žákům vytváří

především na základě vlastních bohatých zkušeností. Zdůrazňují jako zásadní pro práci

učitele informovanost a individuální přístup. Ideální učitel totiž ví, že zažívání úspěchu

je velmi důležité pro dostatek sebedůvěry a chuti pracovat, proto si všímají a zdůrazňují

u těchto dětí jejich přednosti.

Učitelé by měli být schopni a ochotni žákovi se SPU pomáhat ve všech

oblastech, kde je to potřeba. Při tomto svém úsilí musí však spolupracovat s rodiči, kteří

by se též měli aktivně podílet na zlepšení žákových školních obtíží. Jen vzájemným

partnerským vztahem, důvěrou a spoluprácí mohou dítěti pomoci.

Základním východiskem ve zkoumané problematice je podle mého názoru

rozpoznání skutečnosti, že žák má speciální výukové potřeby. Na učiteli je potom, aby

svým přístupem vytvořil takové podmínky ve výuce, které by dítěti umožňovaly

zvládnout učivo v mezích jeho možností.

Samotná diagnóza specifická porucha učení je náročnou situací nejen pro dítě,

ale i pro jeho učitele. Sociální postavení takového žáka je pak dáno především tím, jak

k němu učitel přistupuje, a jak dokáže jeho spolužákům vysvětlit jeho situaci. Děti se

specifickými poruchami musí být v kmenové třídě bráni jako ostatní děti. Vždyť se od

nich žádným zásadním způsobem neliší. Tyto děti mají akorát jisté specifické

vzdělávací potřeby, kvůli kterým musí být učitel při přístupu k nim systematičtější a

důslednější.

Přejme si proto, co nejvíce takových učitelů, kteří dokáží přistupovat k žákům se

speciálními vzdělávacími potřebami jistým osobitým, přesto vhodným přístupem a

zároveň takových učitelů, kteří budou jednat s dětmi se SPU stejně jako s ostatními

dětmi lidským, tolerantním a láskyplným způsobem.
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