Příloha k protokolu o SZZ č.....

Diplomant:

PF JU České Budějovice

Petra Kletzenbauerová

Vysoká škola:

Katedra: pedagogiky a psychologie

Aprobace: Nj, Obč. výchova

Datum odevzdání posudku: 22. 8.2009

Opoment diplomové práce:
PhDr.Olga Jílková

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Osobnost učitele a výuka dětí se specifickými poruchami učení

téma

Zpracovaná práce respektuje zadání. Vyjadřuje se k otázkám výuky dětí se SPU, které jsou stále aktuální a v současném světě mohou představovat určitou potíž v adaptaci člověka na svět práce. O to záslušnější je i práce učitelů, kteří působí při jejich preventivním ovlivňování i nápravném vedení, reedukaci. Nabízí se tak představa o vhodných osobnostních charakteristikách takto angažovaných učitelů, aby jejich působení bylo co nejefektivnější.

V první teoretické části práce proto autorka představuje problematiku SPU s následky pro vývoj dítěte, jeho situaci ve škole. Popisuje osobnost učitele z hlediska jednotlivých vlastností nutných pro práci se žáky obecně, v samostatné kapitole doplňuje očekávané charakteristiky osobnosti o výčet požadavků na učitele dyslektických dětí podle literatury - ty předpokládají i určitý postoj učitele k takovým žákům, který se právě vytváří na základě interakce osobnostních vlastností a specifických zkušeností učitele. Kromě profesních požadavků daných typem studia jsou u učitelů žáků se SPU očekávány dovednosti metodické, diagnostické a intervenční, samozřejmě doplněné o adekvátní hodnocení žáků a patričné vedení dokumentace. Základní je individuální přístup k takovým žákům, vytváření specifických podmínek pro ně ve škole, spolupráce s rodiči.

Druhá praktická část práce sleduje základní cíl – poznat osobnost učitelů pracujících s dětmi se SPU v dyslektickém kroužku na jedné ZŠ (konkrétně šlo o šest učitelek, s různou délkou praxe s takovými dětmi). První fáze šetření byla dotazníková a měla kvantitativní charakter, druhá fáze byla spíše kvalitativní a vycházela z vedených rozhovorů – které měly předem jasně stanovenou strukturu. Jako dotazník byl administrován NEO – FFI (NEO Factor Inventory), tedy pětifaktorový osobnostní inventář (zjišťované dimense osobnosti: neuroticismus, extroverze, otevřenost vůči zkušenosti, přívětivost, svědomitost). Pro zjištění shody v sebeposouzení s názory okolí vyplňovala dotazník každá zkoumaná osoba (dále ZO) i další dvě osoby (tedy tři hodnotitelé). Autorka se rozhodla ověřit hypotézy (pět) vyplývající

ze srovnání brněnského výzkumného zjištění pěti daných charakteristik u učitelek ZŠ a u daného sledovaného vzorku učitelek.

Zajímavá je provedená analýza údajů z dotazníkového šetření a z rozhovorů – obsahuje u každé učitelky i percentilové porovnání pěti škál NEO s věkovou normou a s výsledky všech tří hodnotitelů, dále i přepis rozhovorů.

Struktury osobnosti všech šesti učitelek s popisy jednotlivých faktorů jejich osobnosti jsou interpretovány. Ověření hypotéz vycházející ze srovnávání bylo potvrzeno ve třech faktorech NEO. Ukázalo se však zároveň, že hodnocení učitelek jinými osobami v rámci NEO neodpovídá – až na jeden případ – jejich sebehodnocení. Učitelky nedosáhly ve všech sledovaných oblastech optimálních skóru, ale v jednotlivých škálách se některým nastaveným hodnotám přibližují. Příznivé bylo zjištění, že jsou to vesměs osoby s podprůměrnou úrovní neuroticismu, otevřeností vůči zkušenosti a vysokou mírou svědomitosti. Závěr práce shrnuje ideální charakteristiky osobnosti učitele žáků se SPU.

Formálně je práce pěkně upravená, proporční jsou obě části, přehledná (v textu lze najít jen dílčí nepřesnosti, např. poznání „charakterů učitelských osobností“, str. 37). Anotace – abstrakt – by měla být formulována jako explicitní sdělení cíle, postupů a výsledků. Zjištěné charakteristiky učitelek jsou v textu popsány a v tabulkách barevně odlišeny, čímž se zvyšuje přehlednost sdělení. Výsledky jsou interpretovány u každé učitelky zvlášť, v závěrečné diskusi je provedeno grafické srovnání. Autorka prokázala schopnost pracovat s materiálem, interpretovat zjištěné skutečnosti, docházet k určitým závěrům.

Práce je bezesporu svědectvím jejího poctivého přístupu k tématu, opírá se o četné literární odkazy, doporučuji ji proto k obhajobě (při ní by měla autorka zaujmout stanovisko k připomínkám).

v ý b o r n ě

Návrh na klasifikaci diplomové práce :

PhDr. Olga Jílková

.....
podpis oponenta diplomové práce

Českých Budějovicích

22.8.2009

Vdne

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl